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Stanovení diagnózy zdravotnickým záchranářem v přednemocniční

neodkladné péči

Abstrakt

Správné stanovení diagnózy je obtížný um i pro léta zkušené lékaře. Vyžaduje to

pečlivý sběr anamnézy a schopnost naslouchání a celkového vnímání pacienta.

Zdravotničtí záchranáři v přednemocniční neodkladné péči finální diagnózu

nestanovují. Určují pouze tzv. pracovní, popisnou nebo také suspektní diagnózu. Na

základě odebrání anamnézy, fyzikálního vyšetření a svých znalostí směřují pacienta na

patřičná oddělení s právě již řečenou popisnou diagnózou, kde si pacienta zdravotničtí

pracovníci převezmou a znovu komplexně vyšetří. Cílem této bakalářské práce je

zmapovat postup a zjistit nejčastější chyby zdravotnických záchranářů při určování

popisné diagnózy v přednemocniční neodkladné péči v posádce RZP. Bakalářská práce

je rozčleněna do dvou částí, nejprve na teoretickou část a následně na část výzkumnou.

Teoretická část se věnuje obecným pojmům jako je anamnéza, legislativa, diagnóza

a diferenciální diagnostika nejčastějších onemocnění. Ve výzkumné části bakalářské

práce byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu, data byla sbírána formou

polostrukturovaných rozhovorů se zdravotnickými záchranáři v kraji Vysočina

a v Jihočeském kraji. Zhotoveným výzkumem bylo zjištěno, že zdravotničtí záchranáři

stanovují popisné diagnózy několikrát denně a vědí, jak správně postupovat. Mají

možnost od zaměstnavatele se odborně vzdělávat v této problematice, avšak chybí jim

zpětná vazba. Z cílového nemocničního zařízení totiž nedostávají zpětně žádné

informace, ze kterých mohou vyhodnotit, zdali jejich stanovení popisné diagnózy

proběhlo správně. Tato skutečnost jim brání odhalit případné pochybení. Participanti by

zpětnou vazbu velice rádi uvítali, protože by pro ně bylo přínosné si svoji odvedenou

práci zkontrolovat.

Výsledky bakalářské práce dávají čtenáři možnost získat informace týkající se dané

problematiky a legislativy v teoretické části. Hlavním benefitem části praktické jsou

zkušenosti a postupy zdravotnických záchranářů z kraje Vysočina a z Jihočeského kraje

při stanovení popisné diagnózy v přednemocniční neodkladné péči.
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Assessment of diagnosis by paramedic in pre-hospital emergency care

Abstract

Proper diagnosis is difficult even for many years experienced physician. It requires

a carefully collected anamnesis and ability to listen and perception of the patient.

Paramedics in prehospital emergency care do not determine suspected diagnosis. They

determine only rough description. Based on previous anamnesis, physical examination

and premedical knowledge together with suspected diagnosis they send patient to

appropriate department. Here he is taken by medical worker and examination is done

again. The aim of this bachelor thesis is to describe procedure and find out most

common mistakes which paramedics commit when they determine diagnosis during

prehospital emergency care. The thesis is divided into theoretical and research section.

Theoretical section is about general terms as anamnesis, laws, diagnosis and differential

diagnosis of the most common diseases. Research in this thesis was done by qualitative

method, data were collected by standardized interviews with paramedics from South

Bohemia and Vysocina Region. The aim of this bachelor thesis is to describe procedure

and find out most common mistakes which paramedics commit when they determine

diagnosis during prehospital emergency care. Research showed that paramedics

determine descriptive diagnosis several times a day and they know how to proceed

correctly. They have a possibility from the employer to have special training regarding

this issue, however they are missing feedback from hospital to verify correctness of

determining the descriptive diagnosis. Participants would like to have this feedbacks it

would be a confirmation of correctness of their prehospital care.

The results of this thesis give the reader information on the issue and legislation in the

theoretical part. The main benefit of this thesis should be the experiences and practices

of paramedics from the Vysocina Region and the South Bohemian Region in

determining descriptive diagnosis in prehospital emergency care.
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Diagnosis; anamnesis; differential diagnosis; paramedic; health rescue service;

prehospital emergency care
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Úvod

Téma Stanovení diagnózy zdravotnickým záchranářem v přednemocniční neodkladné

péči jsem si vybrala hned z několika důvodů. Domnívám se, že se jedná o velice

zajímavé téma, právě proto, že stanovení diagnózy představuje problematiku, která je

důležitou součástí práce zdravotnického záchranáře. Stanovování diagnózy je jejich

každodenním úkolem a jedná se o velice zásadní úkol, neboť na základě diagnózy se

odvíjí následující léčba pacienta a navíc bez stanovení diagnózy nelze pacienta do

nemocničního zařízení předat.

Nabídla se mi tím i příležitost osobně prověřit možnosti a kompetence, které v této

oblasti zdravotničtí záchranáři mají. Rovněž jsem se chtěla dozvědět, zdali funguje

zpětná vazba pro zdravotnické záchranáře k ověření jejich diagnostických postupů.

Zdravotnický záchranář je nelékařským zdravotnickým pracovníkem, který má

stanovené kompetence dle vyhlášky 55/2011, které uplatňuje při svém výkonu povolání

na zdravotnické záchranné službě. Jednou z důležitých kompetencí v problematice

stanovení diagnózy je možnost monitorace a zhodnocení vitálních funkcí pacienta

včetně snímání elektrokardiografického záznamu s průběžným sledováním

a zhodnocením poruch rytmu, dále vyšetření a monitorace pulzním oxymetrem. Dále

dle zákona 96/2004 je stanoveno, že se zdravotnický záchranář podílí na diagnostické

péči a neodkladné léčebné péči. Možnost stanovení popisné diagnózy zdravotnickým

záchranářem je určeno vnitřním předpisem dané zdravotnické záchranné služby.

Úkolem zdravotnického záchranáře je důkladně odebrat anamnézu od pacienta a jeho

okolí. Protože správně odebraná anamnéza je klíčovým krokem pro stanovení diagnózy.

Zdravotnický záchranář stanovuje popisnou diagnózu. Po předání pacienta do

nemocničního zařízení následují další vyšetření a lékař na jejich základě stanoví finální

diagnózu.
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1 Současný stav

1.1 Zdravotnická záchranná služba

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě stanovuje zdravotnické

záchranné službě tyto činnosti: kvalifikovaný nepřetržitý příjem volání na číslo 155

tísňového volání a dále výzvy, které jsou předány operačním střediskem jiným

základním složkám integrovaného záchranného systému (dále IZS) od operátora

pracujícího na zdravotnickém operačním středisku nebo jiné pomocné operační

středisko. Zdravotnická záchranná služba (dále ZZS) vyhodnocuje stupeň naléhavosti

během tísňového volání, rozhoduje o vhodném řešení dané tísňové výzvy dle stavu

nemocného, rozhodne o tom, jaká výjezdová skupina bude vyslána a řeší i případné

rozhodování o přesměrování výjezdových skupin. Dále ZZS organizuje a řídí události

na místech hromadných neštěstích, kde spolupracuje s veliteli složek IZS. ZZS také

spolupracuje s cílovými poskytovateli lůžkové péče. Pokud je poskytnutí první pomoci

nezbytně nutné, poskytuje ZZS instrukce po telefonu k zajištění a provedení první

pomoci, dokud na místo události nedojede výjezdová skupina. ZZS vyšetřuje

a poskytuje nezbytnou zdravotní péči pacientovi. Provádí neodkladné výkony

k záchraně života na místě události vedoucí k obnovení nebo stabilizování pacientových

životních funkcí. Zajišťuje nepřetržitou péči a sleduje základní životní funkce během

transportu pacienta, až do chvíle než dojde k předání pacienta cílovému poskytovateli

lůžkové péče. Může také zajišťovat převoz pacienta letadlem. Děje se tak u pacientů,

kde je soustavně poskytována neodkladná péče a kde hrozí nebezpečí z prodlení nebo

také v případech, kde nelze zajistit přepravu jinak. Dále letadlem přepravuje orgány

a tkáně k transplantaci při nebezpečí prodlení, a pokud přepravu nelze jinak zajistit

(ČESKO, 2011). Podle § 5 ze zákona 374/2011 určuje dostupnost ZZS plán pokrytí

kraje výjezdovými základnami. Dojezdová doba ZZS je 20 minut a počítá se od chvíle

převzetí výzvy výjezdovou skupinou od operačního střediska do chvíle dojezdu

k pacientovi na místo (ČESKO, 2011). V České republice došlo ke členění ZZS podle

jednotlivých krajů na územní střediska dne 1. 1. 2004. Momentálně je tedy v České

republice celkem 14 samostatných ZZS, které se od sebe liší například v barvě sanitních


[…]


pro vyplnění dokumentu záznamu o výjezdu, kde je zmíněn i bod týkající se stanovení

popisné diagnózy. Dále vnitřní předpisy vymezující postupy u stavů: bolesti na hrudi,

alergická reakce, dušnost, infarkt, KPR v Jihočeském kraji. Zdravotnická záchranná

služba kraje Vysočina dle participantů má vnitřní předpisy pro invazivní meningokové

onemocnění a CMP. Zdravotničtí záchranáři vědí, jak správně postupovat

během stanovení popisné diagnózy. Neprobíhá žádné ověřování diagnostických postupů

zaměstnavatelem a zdravotnickým záchranářům tento styl vyhovuje. Dále bylo

potvrzeno, že zdravotničtí záchranáři mají kompetenci ke stanovení popisné diagnózy.

Upravuje to vnitřní předpis daného kraje. Výzkum ukázal problém v otázce zpětné

vazby s cílovým zdravotnickým zařízením. Zdravotničtí záchranáři si nemohou ověřit

bez projevení své vlastní iniciativy zdravotní stav pacienta po předání do

zdravotnického zařízení, správnost určení jejich popisné diagnózy v přednemocniční

neodkladné péči a pacientův následný konečný stav. Výzkum ukázal, že zdravotničtí

58

záchranáři projevují značný zájem o zpětnou vazbu. Shodou okolností se tento výsledek

rovná poznatku z bakalářské práce Astma bronchiale v praxi zdravotnického záchranáře

z roku 2016, autorem této bakalářské práce je Jakub Šebest. To značí, že během jednoho

roku nedošlo k žádným změnám a zpětná vazba nebyla stále zavedena. Výzkum dále

ukázal, že zdravotničtí záchranáři nepochybují o svých schopnostech během určení

popisné diagnózy a ještě nikdy se jim nestalo, že by podcenili zdravotní stav pacienta.

Zdravotničtí záchranáři si jsou vědomi, že zdravotnická dokumentace v přednemocniční

neodkladné péči je velice důležitá, proto pečlivě vyplňují všechny potřebné položky

v záznamu o výjezdu. Všechny potřebné informace byly zjištěny. Výzkumným šetřením

a následující analýzou posbíraných dat byly cíle bakalářské práce úspěšně splněny.
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8 Seznam příloh

1. příloha – polostrukturovaný dotazník

2. příloha – záznam o výjezdu

3. příloha – tablet ZZS Jihočeského kraje

Příloha 1 – polostrukturovaný dotazník

Otázky pro rozhovor

1. Rozhovor bude anonymní a zaznamenané informace budou použity ke

zpracování výzkumné části bakalářské práce Stanovení diagnózy zdravotnickým

záchranářem v přednemocniční neodkladné péči. Souhlasíte, že rozhovor bude

nahráván na diktafon?

2. Věk?

3. Jak dlouhá je Vaše praxe na ZZS? A na jaké pozici? Máte předchozí praxi ve

zdravotnictví?

4. Umožňuje Vám zaměstnavatel odborné vzdělání v problematice diagnostických

postupů? Jakým způsobem?

5. Jste spokojen/a s touto formou vzdělávání? Kdyby záleželo na Vás, nastavil/a

byste něco jinak? Co? A jak?

6. Máte k dispozici na ZZS vnitřní předpis, který určuje postup při stanovení

popisné diagnózy? Jaký postup?

7. Má záchranář kompetenci stanovit popisnou diagnózu? Kde je to stanoveno?

8. Uvítal/a byste algoritmus, kde by byly přesné kroky, jak postupovat

u jednotlivých stavů k určení popisné diagnózy? Co všechno by podle Vás měl

obsahovat? A na jaké stavy by se měl zaměřit?

9. Popište z vlastní zkušenosti Váš postup při určování popisné diagnózy v PNP

v posádce RZP?

10. Jakým způsobem probíhá ověřování zaměstnavatelem Vašich diagnostických

postupů? Jak často ověřování probíhá?

11. Změnil/a byste přístup zaměstnavatele k ověřování Vašich postupů během

stanovení popisné diagnózy v PNP v posádce RZP? Jaký přístup by Vám nejvíce

vyhovoval?

12. Jaká forma ověřování znalostí by nejlépe odpovídala potřebám ZZ?

13. Je pro Vás ověřování Vašich postupů během stanovení diagnózy přínosné?

V čem?

14. Jakým způsobem je možné zjistit zpětně z cílového nemocničního zařízení, zda

jste stanovil/a Vaši popisnou diagnózu správně?

15. Měl/a byste o tuto zpětnou vazbu zájem? Uvítal byste ji?

16. Jaká jsou Vaše nejčastější pochybení při stanovení popisné diagnózy v posádce

RZP? Mohl/a byste uvést konkrétní příklady na jednotlivých stavech?

17. Jsou pro Vás tyto chyby přínosné? Dokážete se z nich poučit?

18. Stalo se Vám po dobu Vaši kariéry, že jste si Vaším určením popisné diagnózy

nebyl/a zcela jistý/á? Jak postupujete v případě, že si nejste popisné diagnózou

jistý/á? Je špatné určení popisné diagnózy trestně postižitelné?

19. Voláte si na pomoc lékaře? Jsou lékaři ochotni přijet a pomoct Vám s určením

diagnózy? Voláte lékaři přes linku 155?

20. Setkal jste se někdy s případem, že jste Vaši popisnou diagnózu podcenil

a směřoval pacienta do jiného nemocničního zařízení, než jeho zdravotní stav

vyžadoval? Například u stavů CMP nebo AIM?

21. Jak moc je důležitá zdravotnická dokumentace v PNP? Vyplňujete vždy všechny

položky v záznamu o výjezdu? Můžete předat pacienta, aniž byste stanovili Vaši

popisnou diagnózu?

Příloha 2 – kopie dokumentu záznamu o výjezdu

Zdroj: Vlastní

Příloha 3 – tablet ZZS Jihočeského kraje

Zdroj: Vlastní
