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Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

V teoretické části BP autorka zmiňuje problematiku kompetencí zdravotnických záchranářů,

zdravotnické dokumentace a dalších diagnostických postupů včetně diferenciální diagnostiky

vybraných interních akutních stavů. Výzkumná část je zaměřena na zjištění postupu a

nejčastějších pochybení zdravotnických záchranářů při stanovení pracovní diagnózy.

Autorka správně upozorňuje na existenci vnitřního předpisu organizace upravujícího

diagnostické postupy v posádce rychlé zdravotnické pomoci a uložení povinnosti stanovit

popisnou diagnózu. Jak dále uvádí, tento postup (určený zaměstnavatelem) je však v rozporu

s požadavky systému při vyplňování elektronické dokumentace. Zde musí být údaj „základní

diagnóza“ vyplněn i v posádce RZP.

V práci nalezneme vlastní názor autorky, ačkoliv by bylo přínosné jej (stejně jako porovnání

výsledků s literaturou) významně rozšířit. Práci škodí časté zařazování vět, které na sebe

vzájemně logicky nenavazují a také užívání nevhodných termínů (např. s. 49: „Bylo

vyzpovídáno 8 zdravotnických záchranářů.“)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhněte způsob, jak motivovat zdravotnické záchranáře k dalšímu vzdělávání.
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